2) Les missions aux hérétiques : Exemples et méthode de François de Sales. 

3) Les missions aux fidèles : La Congrégation de la Mission. 

Source :  Des Missions Ecclesiastiques par I. P. Camus, E. de Belley, Paris, 1643, Partie III, X. 
Entrée aux Missions qui se font parmy les fideles ; XVI, Fautes de quelques Predicateurs.  

Joseph Guichard, C.M., “Recueil de documents imprimés et de citations d’ouvrages sur la 
personne et l’oeuvre de Vincent de Paul qui ont paru de son vivant, 1634-1660,” Paris, 1941; 
dactylographié, aux archives de la Mission, Paris; n° 14. 
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Mais c’est assez parlé des missions ecclésiastiques qui se font parmi les infidèles et les 
errants. Il est meshuy temps que nous parlions de celles qui se font à nos portes et parmi les 
fidèles et catholiques pour guérir les uns de l’ignorance aux choses de la foi et de la religion et 
les autres de la malice et du vice qui rend leur foi morte et incapable de les justifier et de les 
sauver. 

La Congrégation des Prêtres de la Mission qui a commencé aux faubourgs de Paris en 
l’église de Saint-Lazare, a comme ouvert la porte à cette sorte d’emploi ; mais comme elle ne fait 
état que de servir par les villages à l’instruction des paysans et au soulagement des curés de la 
campagne, l’expérience a fait connaître que les villes n’ont pas moins besoin de tel secours, et 
que si les villageois ont nécessité d’être purgés de leur ignorance en matière de foi et de religion, 
les habitants des villes n’en ont pas moins d’être retirés de leur vices et dissolutions, leur iniquité 
procédant de leur graisse ; et où l’injustice abonde la charité se refroidit, voire s’éteint et celui 
qui est sans la dilection est en la mort, et la foi est morte si elle n’est accompagnée des œuvres. 

[pp. 353-354]  

Le registre est différent de ceux qui touchent cet orgue à la ville, car si la moisson est 
grande, les ouvriers aussi y sont en grand nombre et les cités regorgent d’instructions et de 
prédications ; mais le mal est que les prédicateurs ont porté les prédications à un si haut point et 
les ont tellement mises au nid de la pie, avec la sublimité de leur langage et de leurs conceptions 
relevées, et cheminent tellement en choses hautes et merveilleuses et au-dessus de la portée du 
peuple, qui vous diriez qu’ils ont entrepris ce que ces mal avisés dont le Psalmiste parle : Qui 
dixerunt linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est ? 
[11 :5]